
Zápisnica 

Z 10. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Nemcovce 

Konaného dňa 14.06.2024 

Na zasadnutí boli prítomní: 

Starosta obce: Jozef Bača 

Hlavný kontrolór: Ing. Eva Harsághy 

Poslanci obecného zastupiteľstva: PaedDr. S. Hovančík, Mgr. M. Bača, R. Rešetár, M. 

Keresteš 

Ďalší prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Z tohto zasadnutia bol vyhotovený zvukový záznam 

Začiatok: 17:34 

K bodu 1 Otvorenie zasadnutia 

10. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Nemcovciach (ďalej len OZ) otvoril a viedol Jozef Bača, 

starosta obce, ktorý privítal prítomných poslancov. Starosta skonštatoval, že OZ je uznášania schopné.  

K bodu 2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta určil za zapisovateľku pracovníčku Ocú p. Pankuchovú. 

Za overovateľov zápisnice poslancov R. Rešetára a M. Keresteša. 

K bodu 3 Schválenie návrhu programu zasadnutia Ocz 

Starosta obce predniesol návrh programu 10. zasadnutia OZ, ktorý bol zverejnený v pozvánke na OZ 

a je prílohou tejto zápisnice. 

Starosta dal hlasovať za tento program.  

Hlasovanie: Za: 4/4 

Neprítomní: 1 

 

Starosta vyzval prítomných na doplnenie programu. Poslanec Bača žiadal doplniť bod “Interiérové 

vybavenie MŠ. Doplnené ako bod 11. Poslanec Keresteš žiadal doplniť bod “ Oprava mosta medzi 

plotmi na začiatku obce“. Doplnené ako bod 12. Poslanec Hovančík žiadal doplniť bod “ Zveľadenie 

kuchyne v KD a oprava asfaltového ihriska“. Doplnené ako bod 13.  

 

 



Návrh programu: 

1. Otvorenie 

2. Určenie zapisovateľov a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu rokovania 

4. Kontrola uznesení 

5. Vzdanie sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva 

6.  Inventarizácia 

7.  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2024 

8.  Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu za rok 2023  

9.  Záverečný účet obce za rok 2024  

10. Obecné podujatia v roku 2024 

11. Interiérové vybavenie MŠ 

12. Oprava mosta medzi plotmi na začiatku obce 

13. Zveľadenie kuchyne v KD a oprava asfaltového ihriska 

14. Použitie rezervného fondu  

15. Rôzne 

16. Záver  

 

Návrh uznesenia č. 1 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach 

a) schvaľuje program 10. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nemcovciach s predneseným 

doplnením 

Hlasovanie: 

Za:  4/4    (M. Bača, S. Hovančík, R.Rešetár, M. Keresteš) 

Proti:  0  /4        

Zdržal sa:  0/4 

 

K bodu 4 Kontrola uznesení 

Uznesenie č. 7 z 02.01.2024 - Inventarizácia – trvá 

Uznesenie č. 10 z 22.03.2024  - Prenájom nebytových priestorov v budove šatní – trvá  

 



Návrh uznesenia č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach  

- berie na vedomie kontrolu uznesení 

Hlasovanie: 

Za : 4/4 ( M.Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš) 

Proti: 0/4 

Zdržal sa: 0/4 

K bodu 5 Vzdanie sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva  

Poslanec obecného zastupiteľstva M. Mihaľov doručil obecnému úradu písomné oznámenie o vzdaní sa 

mandátu ku dňu 11.06.2024. Na zasadnutí bol prítomný ďalší kandidát na poslanca obecného 

zastupiteľstva. Starosta ho oslovil, či má záujem o prijatie tejto funkcie. Oslovený kandidát ponuku 

prijal. Sľub poslanca OZ zloží na budúcom zasadnutí.  

Návrh uznesenia č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach  

- berie na vedomie vzdanie sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie:  

Za:  4/4  ( M. Keresteš, S. Hovančík, R. Rešetár) 

Proti:     0 /4               

Zdržali sa: 0/4 

K bodu 6 Inventarizácia  

Podklady k inventarizácii za jednotlivé strediská boli poslancom zaslané. Fyzickú 

inventarizáciu na Obecnom úrade je  potrebné vykonať. Každé stredisko (MŠ, ZŠ, ŠJ, Ocú) 

si  bude viesť vlastnú evidenciu majetku v hodnote do  1000, 00 Eur ( podľa Zásad nakladania 

s majetkom obce), ktorý je považovaný za drobný majetok, ktorý je len v ich evidencii. Majetok 

nad 1 000, 00 eur sa eviduje ako dlhodobý majetok .  

Poslanci sa dohodli na vykonaní fyzickej inventarizácie na obecnom úrade, následne budú 

pripravené návrhy na vyradenie majetku a spôsob vyradenia.  

Návrh uznesenia č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach po prerokovaní materiálu  

- berie na vedomie informáciu o Inventarizácii  

Hlasovanie: 

Za: 4/4 ( M. Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš)                        

Proti:     0 /4                          



Zdržali sa:      0  /4 

 

K bodu 7 Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2024 

Starosta dal slovo hlavnej kontrolórke. 

V súlade s ustanovením § 18 f, ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a Zásad kontrolnej činnosti hlavná kontrolórka predkladá návrh  plánu 

kontrolnej činnosti na II. polrok 2024. V II. polroku bude hlavná kontrolórka komplexne 

preverovať hospodárenie s finančnými prostriedkami a majetkom obce. Cieľom kontroly je 

posúdiť, či sa finančné operácie vykonali správne v súlade so zákonom, či sa verejné 

prostriedky obce využívali hospodárne, účelne, efektívne a účinne a najmä, či bola dodržaná 

rozpočtová disciplína.  

Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2.polrok 2024 je prílohou zápisnice 

Návrh uznesenia č.5 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach po prerokovaní materiálu  

A. schvaľuje 

Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2024 v počte a štruktúre tém, uvedených v časti návrhu kontrol 

B. poveruje 

Hlavnú kontrolórku obce Nemcovce 

Určovať výkon kontroly podľa schváleného počtu, štruktúry a tém v časti návrhu kontrol. Podľa 

potrieb riadenia a požiadaviek Obecného zastupiteľstva a starostu obce Nemcovce ako aj kontroly 

z vlastného podnetu alebo iného podnetu na základe poznatkov, o ktorých sa hlavný kontrolór 

dozvedel pri výkone svojej činnosti.  

Hlasovanie: 

Za:      4/4   ( M. Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš)       

Proti:   0/4                          

Zdržali sa: 0/4 

 

K bodu 8 a bodu 9 Stanovisko hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu za rok 2023, 

Návrh Záverečného účtu za rok 2023 

Návrh Záverečného účtu bol zverejnený v zákonom stanovenej lehote. Hospodárenie obce sa 

riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Podkladom pre spracovanie odborného stanoviska bol Záverečný účet obce Nemcovce za rok 

2023, účtovná závierka (súvaha, výkaz ziskov a strát za rok 2023), ktoré spracovala účtovníčka 



obce. Ďalšími podkladmi boli plnenie rozpočtu za rok 2023, rozpočet obce Nemcovce na rok 

2023, plnenie rozpočtu a finančné výkazy. Hlavná kontrolórka skonštatovala, že obec je v dobre 

finančnej kondícii. Obecnému zastupiteľstvu sa odporúča uzatvoriť prerokovanie návrhu 

záverečného účtu obce Nemcovce za rok 2023 výrokom – celoročné hospodárenie sa schvaľuje 

bez výhrad.  

Návrh záverečného účtu za rok 2023 a stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu za rok 2023 

je prílohou zápisnice.   

Návrh uznesenia č. 6 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach po prerokovaní materiálu 

A. Berie na vedomie 

1. Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce 

 

B. Schvaľuje 

1. Celoročné hospodárenie bez výhrad 

2. Rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2023 vo výške 56 883,08 Eur takto: 

1) Do rezervného fondu sa pridelí 56 883,08 Eur  

Hlasovanie : 

Za:     4/4    (M. Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš)        

Proti:   0/4                    

Zdržali sa:0/4 

 

K bodu 10 Obecné podujatia v roku 2024 

Starosta oboznámil poslancov s nadchádzajúcimi obecnými podujatiami.  

Najbližšie sa bude konať súťaž o pohár DHZ Nemcovce, dňa 5.7.2024.  Súťaž začína o 13.00.  

 Pri príležitosti 100. výročia založenia hasičského zboru Nemcovce sa bude dňa 7.7.2024 ( 

nedeľa) konať slávnosť. 

660. výročie obce – dňa 17.8.2024 – starosta poslancom predstavil plánovaný program – 

kultúrny program – prevažne folklórne vystúpenia, divadlo. Pre deti bude – skákací hrad, 

maľovanie na tvár, tombola. Doobeda bude prebiehať súťaž vo varení guľášu.  

Poslanec Rešetár – pozvať súbory, ktoré na oplátku pozvú vystupovať FS Nemcovianka. 

Poslanci – je potrebné sa stretnúť a poriadne si „deň obce“ prebrať, hlavne organizačne, rozdeliť 

si úlohy. Osloviť niekoho na pozíciu moderátora akcie.  

80. výročie od zastrelenia občanov Nemcoviec (8. september) – pomník – kladenie vencov, 

pohostenie v sále kultúrneho domu 

Mesiac úcty k starším – termín ešte nie je stanovený. Akcia bude prebiehať tak, ako pominulé 

roky. 



Mikuláš – takisto ešte nie je stanovený presný deň. Akcia bude organizovaná tak, ako minulý 

rok.  

 

Návrh uznesenia č. 7 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach 

- Berie na vedomie plán obecných podujatí na rok 2024 

 

Hlasovanie: 

Za : 4/4  ( M. Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš)       

Proti: 0/4 

Zdržali sa: 0/4 

 

K bodu 11 Interiérové vybavenie MŠ 

Poslanec M. Bača – skrinky pre deti na prezliekanie sú v zlom stave, sú poškodené a boli už 

niekoľkokrát opravované. Navrhuje aby obec z ušetrených peňazí kúpila nové skrinky a aby sa 

vymenila podlaha v chodbe MŠ. Nakoľko sa nevie v akej cenovej relácii sa pohybuje takýto 

nákup, navrhnuté bolo,  aby si poslanci schválili limit 5 000,00 Eur, ktorá nemusí byť vyčerpaná 

celá.  Na pracovnom stretnutí budú poslanci schvaľovať nákup.  

V rámci diskusie bol spomenutý návrh, aby sa kúpila nová magnetická biela tabuľa pre 

Základnú školu a vymaľovať priestory školy.  

Starosta - na obecnom úrade sú k dispozícii katalógy s nábytkom pre materské školy. K výberu 

skriniek a pomôcok budú prizvané riaditeľky škôl.  

Návrh uznesenia č. 8 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach 

- Schvaľuje : 

1. Výmenu skriniek na prezliekanie v budove Materskej školy, pokládku dlažby v chodbe 

v Materskej škole, výmenu odkvapov na budove Materskej školy, nákup pomôcok pre 

Základnú školu.  

2. Použitie rezervného fondu v celkovej sume 5 000,00 EUR 

Hlasovanie: 

Za: 4/4 ( M. Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš)       

Proti: 0/4 

Zdržali sa: 0/4 

 



K bodu 12 Oprava mosta medzi plotmi na začiatku obce 

Poslanec Keresteš – most je značne poškodený, jedna časť prepadnutá.  

Starosta – oprava tohto mosta je zahrnutá v projektovej dokumentácii , ktorá je odoslaná na 

schvaľovanie jednotlivým zložkám a týka sa opravy vstupu do obce. Vlastníkom vodného diela 

je slovensky vodohospodársky podnik(SVP), teda ak by obec plánovala opraviť alebo postaviť 

novú lávku na vlastné náklady, SVP by žiadal samostatnú projektovú dokumentáciu 

s prietokom na 100-ročnú vodu Q 100  a vodoprávne konanie. Boli by to náklady navyše pre 

obec, keďže je to súčasťou inej projektovej dokumentácie.   

Poslanec Keresteš – požiadal starostu aby dal vypracovať cenovú ponuku na podloženie 

panelov a spraviť zábradlie.  

Lávka nie je v majetku obce. 

Hlavná kontrolórka -  Obec nemôže investovať do cudzieho majetku. Poruší tým rozpočtovú 

disciplínu. 

Starosta navrhuje skúsiť osloviť Správu údržby ciest, či by nemohli urobiť samostatne lávku 

ako prioritu.  

 

Návrh uznesenia č. 9 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach 

- Berie na vedomie opravu mosta medzi plotmi, do budúceho zastupiteľstva poveruje starostu 

obce aby prejednal so SÚC možnosti prioritného riešenia problému.  

Hlasovanie: 

Za: 4/4 ( M. Bača, S. Hovančík, R. Rešetár, M. Keresteš)       

Proti: 0/4 

Zdržali sa: 0/4 

 

K bodu 13 Zveľadenie kuchyne KD a oprava asfaltového ihriska  

Poslanec Hovančík – nákup inventáru do kuchyne v kultúrnom dome bol predmetom aj minulej 

diskusie. Navrhuje dokúpiť do kuchyne hrnce, nože, sadu tanierov, poháre na víno a prípitok. 

Oprava asfaltového ihriska – vyčistenie plochy, namaľovanie čiar, basketbalové koše, sieť na 

volejbal. Ihrisko slúžilo roky, ale momentálne je v zanedbanom stave. Prítomný F. B. – 

podotkol, že o okolie ihriska sa staralo TJ Nemcovce a po roku nečinnosti TJ je ihrisko 

zanedbané.  

Poslanci navrhujú stretnutie s predstaviteľmi TJ Nemcovce, aby prediskutovali jeho budúcu 

činnosť.  

Na nákup inventáru do kuchyne je navrhovaná suma 1 000,00 Eur. Oprava asfaltového ihriska 

sa presúva na budúce zastupiteľstvo.  

 



Návrh uznesenia č. 10 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach 

- Schvaľuje použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu v sume 1 000,00 EUR na 

dokúpenie inventáru kuchyne v KD 

- Presúva vyčistenie ihriska a nákup športových prvkov na asfaltovom ihrisku na budúce 

zastupiteľstvo  

Hlasovanie: 

Za: 4/4 

Proti: 0/4 

Zdržal sa: 0/4  

 

K bodu 14 Použitie rezervného fondu 

V tomto bode chcel starosta navrhnúť použitie rezervného fondu pre potreby obce. Keďže 

použitie bolo navrhované v predchádzajúcich bodoch, tento bod bol vzatý na vedomie.  

 

Návrh uznesenia č.11 

Obecné zastupiteľstvo v Nemcovciach  

- Berie na vedomie použitie rezervného fondu 

Hlasovanie: 

Za: 4/4 

Proti: 0/4 

Zdržal sa: 0/4 

 

Záver 

Starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil rokovanie. 

Koniec: 20:30 

 

 

 



Overovatelia: Radoslav Rešetár 

  Marián Keresteš 

 

 

 

Zapísala: Daniela Pankuchová 

 

 

 

 

          Jozef Bača 

          starosta obce 

 

 

V Nemcovciach, 14.06.2024 

 

 

 

 


